
Assegnazioni straordinarie al sistema delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali a. s.
2018/2019

Delibera n. 2256 del 07/12/2018

L.P. 7 agosto 2006, n. 5 - assegnazioni straordinarie relative all'anno scolastico 2018/2019 destinate al
sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali. Impegno di spesa euro 213.660,95

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2256 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
L.P. 7 agosto 2006, n. 5 - assegnazioni straordinarie relative all'anno scolastico 2018/2019 destinate
al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali. Impegno di spesa euro 213.660,95
Il giorno 07 Dicembre 2018 ad ore 11:15 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2018-S116-00466
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
Il Relatore comunica Con la deliberazione della Giunta provinciale del 1 dicembre 2017 n. 2028 avente ad
oggetto "Programmazione dei Fondi per l'anno scolastico 2017/2018 destinati al sistema delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali e definizione dei criteri per le assegnazioni ordinarie alle istituzioni
scolastiche e formative provinciali" sono state programmate le risorse destinate al finanziamento delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali a titolo definitivo per l'anno scolastico/formativo 2017/2018
(settembre 2017 - agosto 2018) e a titolo di acconto per l'anno scolastico/formativo 2018/2019 (settembre
2018 - dicembre 2018).
Con la deliberazione del 19 ottobre 2018 n. 2031 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi per l'anno
scolastico 2018/2019 ed in acconto per l'anno scolastico 2019/2020 (per il periodo settembre 2019-dicembre
2019) destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e definizione dei criteri per le
assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali", si è disposto la programmazione
dei fondi destinati al finanziamento delle istituzioni scolastiche e formative provinciali per l'anno scolastico
2018/2019 e per l'assegnazione di un acconto sull'anno scolastico/formativo 2019/2020, utilizzando le risorse
ancora disponibili sull'esercizio finanziario 2018 e gli stanziamenti previsti per l'esercizio finanziario 2019
L.P. 16 del 3 settembre 2018 avente ad oggetto "Bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento
per gli esercizi finanziari 2019 - 2021".



Preso atto che con deliberazione di cui all'alinea precedente, al punto 7 del deliberato, si rinviava a successive
deliberazioni l'assegnazione e l'impegno delle risorse prenotate sul capitolo 252800
dell'esercizio finanziario 2018 pari ad Euro 178.523,65 (prenotazione n. 2013731-3) in relazione alle
esigenze straordinarie segnalate dalle singole Istituzioni scolastiche/formative.
L'armonizzazione contabile di cui al D. lgs. 118/2011, entrata in vigore per le istituzioni scolastiche a partire
dall'esercizio finanziario 2018, ha comportato che l'avanzo di amministrazione non vincolato di parte corrente
derivante dalla gestione del bilancio 2017, contrariamente a quanto avveniva in passato, venisse destinato alle
spese di investimento. Ciò ha determinato una diminuzione della massa spendibile per la parte corrente della
spesa, con conseguente situazione in alcuni casi di una, a volte significativa, condizione di sofferenza
finanziaria.
Con il presente provvedimento si propone di riconoscere, in relazione all'anno scolastico 2018/19,
quale integrazione per le spese di funzionamento, alle istituzioni scolastiche e formative provinciali di seguito
riportate e per le finalità contestualmente espresse i finanziamenti seguenti:
a) integrazione finanziamento spese di funzionamento Istituto comprensivo Pergine 2
Importo di euro 8.000,00 all'Istituto comprensivo Pergine 2 per integrazione del finanziamento per spese di
funzionamento quali utenze, acquisto di cancelleria e beni di facile consumo, come da nota protocollo n.6491
di data 26 ottobre 2018.
b) integrazione finanziamento spese di funzionamento Istituto comprensivo Val Rendena Importo di euro
10.000,00 all'Istituto comprensivo Val Rendena per spese relative ai pasti dei docenti, come da richiesta n.
4294 di data 8 ottobre 2018.
c) integrazione finanziamento spese di funzionamento Istituto comprensivo Vigolo Vattaro Importo di euro
2.000,00 all'Istituto comprensivo Vigolo Vattaro per la riparazione di videoproiettori e la sostituzione di
alimentatori guasti, come da nota n. 3233 di data 4 ottobre 2018.
d) integrazione finanziamento spese di funzionamento Istituto delle arti Importo di euro 5.000,00 all'Istituto
delle arti Vittoria Depero Bonporti per proseguire nelle attività
di sgombero di alcuni locali presso l'Istituto di istruzione "don Milani" di Rovereto, ad oggi occupati da
materiali appartenenti all'Istituto delle arti, come da nota 11748 di data 27 novembre RIFERIMENTO :
2018-S116-00466
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
2018.
Si propone inoltre di riconoscere, sempre in relazione all'anno scolastico 2018/19, alle istituzioni scolastiche
e formative provinciali di seguito riportate, un finanziamento straordinario sul fondo qualità per particolari
progetti ed iniziative di cui all'art. 112 comma 2 bis della L.P. 5 del 2006 per le finalità di seguito espresse:
e) contributo organizzazione stage per le Olimpiadi di informatica Liceo scientifico "Galileo Galilei"
Importo di euro 8.600,00 al Liceo scientifico "Galileo Galilei" per il finanziamento dell'organizzazione dello
stage a Candriai per le Olimpiadi di informatica, come da nota acquisita a protocollo n. 636069 di data 25
ottobre 2018.
f) contributo per progetto "Rinforziamoci" Istituto comprensivo Trento 7
Importo di euro 2.900,00 all'Istituto comprensivo Trento 7 per il progetto "Rinforziamoci", rivolto ad alunni
con fragilità educative ed in situazioni di svantaggio socio-educativo, come da nota protocollo 7735 di data
27 settembre 2018.
g) contributo per "Progetto di cittadinanza" Liceo "A. Rosmini" di Rovereto Importo di euro 20.000,00, come
richiesto in data 19 novembre 2018 dal Liceo A. Rosmini, per il "Progetto di cittadinanza": il progetto si
prefigge di educare alla cittadinanza attiva facendo incontrare ai ragazzi le istituzioni che governano la vita
sociale. Il progetto si rivolge agli studenti rappresentanti di classe del triennio dei cinque indirizzi del Liceo e
del Consiglio dell'Istituzione.
Agli studenti viene offerta la possibilità di assistere a sedute del Consiglio provinciale/regionale,
della Camera, del Senato e del Parlamento europeo di Strasburgo e Bruxelles. Il progetto alterna incontri con
esperti e visite alle istituzioni, a momenti di elaborazione dei materiali.
h) richiesta finanziamento per "Iniziative Piano Trentino trilingue" Istituto comprensivo Primiero e Scuola
Ladina di Fassa Importo di euro 1.200,00 alla Scuola ladina di Fassa per delle proposte legate al progetto
"Iniziative Piano trentino trilingue", come specificato nella richiesta 7010 di data 26 luglio 2018, ed euro



800,00 all'Istituto comprensivo di scuola primaria e secondaria d Primiero, per due percorsi in lingua tedesca,
per cui è stato richiesto un finanziamento con nota 11484 di data 22 novembre 2018.
i) richiesta finanziamento costi tirocini Istituto formazione professionale Sandro Pertini Importo di euro
34.000,00 all'Istituto di formazione professionale "S. Pertini" per la copertura dei costi relativi a vitto,
alloggio, trasporto degli studenti durante la formazione aziendale degli studenti dei terzi e quarti anni, come
da richiesta di data 21 novembre 2018.
Si propone inoltre di riconoscere, sempre in relazione all'anno scolastico 2018/19, alle istituzioni scolastiche
e formative provinciali di seguito riportate, un finanziamento straordinario relativo all'acquisto e riparazione
di beni inventariabili, come di seguito specificato:
j) acquisto di materiale informatico Istituto comprensivo Vigolo Vattaro Importo di euro 10.000,00 all'Istituto
comprensivo Vigolo Vattaro per l'acquisto di un fotocopiatore e di un pc portatile per la didattica, come da
nota n. 3232 del 4 ottobre 2018, integrata con nota 4142 di data 28 novembre 2018.
k) acquisto materiale per ultimazione costruzione aereo Savannah Istituto M.Martini Importo di euro
28.935,00 all'Istituto "M.Martini" di Mezzolombardo, che è impegnato dall'a.s.
2017/2018 nella costruzione di un ultraleggero modello Savannah, acquistato in kit di montaggio grazie ad
apposito contributo provinciale.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00466
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
Il progetto si colloca nel contesto dello start up del nuovo indirizzo Conduzione del mezzo aereo,
attribuito al Martini da quattro anni a questa parte e coinvolto in una serie di azioni collaterali (istituzione di
un apposito protocollo aeronautico con tutta una serie di enti istituzionali,
certificazione FISO già ottenuta da Enac, avvio delle azioni legate alla creazione di un percorso di Alta
Formazione per la manutenzione ai sensi della certificazione PART 147 ENAC) per la promozione della
cultura e delle professioni connesse al mondo aeronautico in Trentino.
Si è ora giunti alla fase matura della costruzione di un aeromobile che è un'attività estremamente complessa
che richiede attrezzature e componentistica che vanno ben al di là del KIT di montaggio inizialmente
configuratosi come bastevole: occorre quindi ora dotare l'opera di ulteriori strumenti,
attrezzi e parti che non erano inizialmente previste: accessori motore, paracadute balistico, doppia cloche,
airbox, impianto sonoro, regolatore di tensione, serbatoio dell'olio, verniciatura.
Dunque risulta ancora necessaria un'integrazione di euro 12.000,00 per tali componenti e parti di impianti,
come da richiesta di data 8 novembre 2018, integrata con un'ulteriore richiesta di euro 16.935,00 in data 26
novembre 2018.
l) contributo attivazione del servizio di distribuzione pasti presso il bar interno Istituto Buonarroti-Pozzo
Importo di euro 52.225,95 all'Istituto tecnico tecnologico "M. Buonarroti - A.Pozzo"per poter far fronte alla
copertura dei costi per gli arredi necessari all'attivazione del servizio di distribuzione pasti presso il bar
interno dell'Istituto, come dettagliato nella nota di data 26 novembre 2018,
numero di protocollo 8246.
m) richiesta fondi per arredi ed attrezzature per laboratori Liceo Scholl Importo di euro 30.000,00 richiesti
dal Liceo linguistico "S. M. Scholl" con nota di data 23
novembre 2018 per il rinnovo di alcuni elementi di arredo, attrezzature informatiche e scientifiche dei
laboratori informatici, di scienze e fisica.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visti gli atti e i provvedimenti citati in premessa;
- visti gli articoli 16 e 112 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.;
- vista la delibera della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca;
- visto l'articolo 56 e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- a voti unanimi, legalmente espressi;
DELIBERA



1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, ai seguenti istituti scolastici e formativi provinciali i
seguenti finanziamenti straordinari:
-per integrazione di spese di funzionamento esercizio finanziario 2018:
a) euro 8.000,00 all'Istituto comprensivo Pergine 2 - c.f. 96057010223 - per la copertura di spese di
funzionamento quali utenze, acquisto di cancelleria e beni di facile consumo;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00466
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
b) euro 10.000,00 all'Istituto comprensivo Val Rendena"- c.f. 95013000229 - per la copertura di spese
relative ai pasti dei docenti;
c) euro 2.000,00 all'Istituto Comprensivo di Vigolo Vattaro - c.f. 80018600223 - per la riparazione di
videoproiettori e la sostituzione di alimentatori guasti;
d) euro 5.000,00 all'Istituto delle Arti Vittoria Depero Bonporti - c.f. 80012730224 - per proseguire nelle
attività di sgombero di alcuni locali presso l'Istituto don Milani di rovereto,
ad oggi occupati da materiali appartenenti all'Istituto delle arti;
-per spese riconducibili al fondo qualità esercizio finanziario 2018:
e) euro 8.600,00 al Liceo Galilei" - c.f. 80013190220 - per il finanziamento dell'organizzazione dello stage a
Candriai per le Olimpiadi di informatica f) euro 2.900,00 all'Istituto Comprensivo Trento 7 -c.f.
80017720220 - per il progetto "Rinforziamoci";
g) euro 20.000,00 al Liceo "A. Rosmini" di Rovereto - c.f. 85003730224 - per il "Progetto di cittadinanza";
h) euro 800,00 a Istituto comprensivo di Scuola primaria e secondaria di primo e secondo grado "Primiero" -
c.f. 90009790222- , ed euro 1.200,00 all'Istituto comprensivo di scuola primaria e secondaria di primo e
secondo grado "Ladino di Fassa" - c.f. 91012250220 per iniziative riconducibili al Piano Trentino trilingue;
i) Euro 34.000,00 all'Istituto di formazione professionale servizi alla persona e del legno "S.
Pertini" - c.f. 01944590221 - per costi relativi ai tirocini formativi dei terzi e quarti anni;
-per spese riconducili a beni inventariabili esercizio finanziario 2018:
j) euro 10.000,00 all'Istituto Comprensivo di Vigolo Vattaro - c.f. 80018600223- per l'acquisto di un
fotocopiatore e di un pc;
k) euro 28.935,00 all'Istituto "M.Martini"- c.f. 80015240221- per completare la costruzione del modello di
aereo;
l) euro 52.225,95 all'Istituto tecnico tecnologico "M. Buonarroti - A. Pozzo" - c.f.
01691830226 - per l'adeguamento del bar interno alla distribuzione di pasti veloci;
m) euro 30.000,00 al Liceo linguistico "S.M. Scholl" - c.f. 96093040226 - per il rinnovo di arredi ed
attrezzature dei laboratori.
2. di impegnare, in base al principio di esigibilità della spesa, la somma di cui alle lettere a), b),
c), d) del punto 1. per l'importo complessivo di euro 25.000,00 sul capitolo 252100-001
dell'esercizio finanziario 2018;
3. di impegnare, in base al principio di esigibilità della spesa, la somma di cui alle lettere e), f),
g) h), i), del punto 1. per l'importo complessivo di euro 67.500,00 sul capitolo 252702
dell'esercizio finanziario 2018;
4. di impegnare, in base al principio di esigibilità della spesa, la somma di cui alle lettere j), k),
l), m) del punto 1. per l'importo complessivo di euro 121.160,95 sulla prenotazione fondi 2013731-3, disposta
sul capitolo 252800 dell'esercizio finanziario 2018 con la Deliberazione della Giunta provinciale n. 2031 del
19 ottobre 2018;
5. di stabilire che la liquidazione dei fondi assegnati con il presente provvedimento al punto 1.
lettere a), b), c), d), e) f), g), h), i), j), k), l), m), sarà effettuata ad esecutività del provvedimento stesso e
comunque in relazione alla disponibilità di cassa del Servizio competente;
6. di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuto di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00466
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
7. di confermare, ai fini della rendicontazione dei fondi assegnati, quanto disposto dal decreto del Presidente



della Provincia n. 20-22/Leg. del 12 ottobre 2009 - Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00466
Pag 6 di 7 AZ - ME
Num. prog. 6 di 7 
Adunanza chiusa ad ore 12:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


